
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012

CONCESSÃO FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418250

Portaria Col.142 de 03 de agosto de  2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legai,
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5892287/1 Carla Rosed 
Moraes de Cristo

Tec.Adm. e 
Finanças 2011/2012 03/09 a 

02/10/2012

5185378/1 Paulo Ernesto 
Braga Moura Gerente 2011/2012 03/09 a 

02/10/2012

5892244/1 Rosilene Rodrigues 
da Silva

Assist.
Administrativo 2011/2012 03/09 a 

02/10/2012

5007879/5 Walter Figueiredo 
de Sousa Diretor 2011/2012 03/09 a 

02/10/2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418457

Empresas vencedoras:
Vincent Comércio de Eletro Eletrônico Ltda - Me – CNPJ Nº 
08.308.731/0001-00, item: 03, pelo critério de menor preço, 
valor total de R$=530,00.
Zip – Tech Informática Ltda – Me, CNPJ/MF:08.923.710/0001-
03,item: 10, pelo critério de menor preço, valor total de 
R$=370,00
HDPRO – Foto Vídeo & Informática Ltda – Me, CNPJ/
MF:09.613.177/0001-38, itens: 09 e 11, pelo critério de menor 
preço, valor total de R$=389,99
J.A.Schmidt Comercial, CNPJ/MF:10.750.777/0001-27, itens: 
01,02,05 e 08, pelo critério de menor preço, valor total de 
R$=8.125,00
AOG Comercial Ltda, CNPJ/MF:13.248.630/0001-21, itens: 
04,06 e 07, pelo critério de menor preço, valor total de 
R$=354,00
JRL Comercial de Produtos e Serviços Ltda – Me, CNPJ/
MF:13.673.635/0001-00,item: 14, pelo critério de menor 
preço, valor total de R$=1.500,00
Itens cancelados: 12 e 13.
PREGOEIRO: Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: Maria de Fatima Carvalho de Melo Dantas– 
Superintendente em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418483

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 418042
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 19/2012
Objeto: Aquisição de material de consumo dos grupos 
de material de ensino e material de acondicionamento e 
embalagem.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2012
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392135225860000       339030                 0101000000          Estadual
13392136625800000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418640

PORTARIA: 145
Objetivo: Concessão de diárias a Colaborador Eventual, objetivando a 
realização de Ofi cina de “Capoeira Angolana”, no município de Moju.
Fundamento Legal: De acordo com o Art.145 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, seus parágrafos e Solicitação de Diária 
(030/2012) DAF, de 02/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CARLOS ALBERTO LIMA TRAVASSOS (INSTRUTOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418653

PORTARIA: 146
Objetivo: Concessão de diárias a Colaborador Eventual, 
objetivando a realização de Ofi cina de “Confecção de Bandurra”, 
no município de Belém.
Fundamento Legal: De acordo com o Art.145 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, seus parágrafos e Solicitação de Diária 
(030/2012) DAF, de 02/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PEDRO MONICO DA PAIXÃO (INSTRUTOR) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418687

PORTARIA: 144
Objetivo: Concessão de diárias a Colaboradores Eventuais e 
Servidores para realização de Ofi cinas Itinerantes de Extensão, por 
meio do “Programa Nossa Arte Nossa Cultura”, nos municípios de: 
S. Miguel do Guamá, Benevides, Mãe do Rio, Ananindeua e Curuçá.
Fundamento Legal: De acordo com o Art.145 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, seus parágrafos e Solicitação de Diária 
(031/2012) DAF, de 03/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CELSO LUIZ SOARES SEGTOWICH (INSTRTOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012
5185521/CRISTOVAM GAIA DE LIMA (Auxiliar Técnico) / 8.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 18/08/2012
5897404/DANILO BRACCHI (Técnico em Gestão Cultural) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 18/08/2012
/DILMA DO SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA (INSTRUTOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 12/08/2012
/FABRICIA NASCIMENTO DE ALMEIDA (INSTRUTOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012
/FABRICIA NASCIMENTO DE ALMEIDA (INSTRUTOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
/JENNEPHER DA SILVA PANTOJA (INSTRUTOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2012 a 18/08/2012
/JENNEPHER DA SILVA PANTOJA ( INSTRUTOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012
/MAURILENO DOS SANTOS SANCHES (INSTRUTOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 97/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418443

BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
73/2012-GAB/PAD de 28 de maio de 2012, publicada no DOE 
n°. 32168 do dia 30 de maio de 2012;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 01/2012-GAB/PAD, 
de 29 de julho de 2012, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 98/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418455
BELÉM (PA), 31 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 395479/2010;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2012-GAB/PAD, 
datado de 23/07/2012, de lavra da Srª. Presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO  o que estabelece o Parágrafo Único do art. 
219 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, matrícula 493490/1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO das servidoras ODILIA SANTOS NOGUEIRA, 
matrícula nº 572128-1 e ITAPORANGA BERNARDO PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº 662410-1, já devidamente qualifi cada nos 
autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito , a 
respectiva peça de defesa, no prazo de quinze dias, tudo em 
conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418460

PORTARIA: 11649/2012
Objetivo: Rebocar veículo l200 da URE de Tucuruí que encontra-
se parado na br 316 na frente de uma ofi cina no município de 
castanhal.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br


